⁴⁹ Rom. viii, 22.

Ant. Ballerini notæ.

(78) Disertius hanc doctrinam auctor evolverat
ss V, VI homiliæ, qua faustissimum Deiparæ diem
natalæ celebrat (sup. part. 1, pag. 214 219), et
hæc summa ejus est, nullum ex Adæ filiis, quippe
qui omnes paterna labe corrupti fuerant, inveniri
potuisse, qui Deo ad salvandum humanum genus
descendere percipienti dignum præbere hospitium
posset, donec Maria innocentissima affulsit, quæ,
utpote labis illius expers, merito et hoc in loco
seu *vas naturæ communes leges ordinemque excedens*,
celebratur.

(79) Vide quomodo summa puritas, quam in
Deipara suspicimus, a virginitate distinguatur; et
simul adverte, quomodo ad puritatem a virginitate
distinctam significandam auctor utatur voce
πατρῶς; exinde confirmatur id, quod alias (in
not. ad § XIV ejusdem Isidori homiliæ in Præsent.
Deiparæ, part. 1, pag. 447) adnotavimus, quam
longe ab exhibenda sincera SS. Patrum sententia
dissesserit Combessius, qui voces illas ἀγνή,

existentibus sane lubens adjungere antea voluisset;
sed vas idoneum non inveniebat, quod et datum
custodire, et in alios illud posset transfundere. Et

amplissimum receptaculum (78), quæ omnino est
Virgo illa omni laude dignissima, huic utique gaudium istud annuntiat, velut hac salutatione ostendere
velit, se demum invenisse quod diu cupiebat; quippe nos quoque amicos, si forte obviam occurrent,

hoc modo solemus compellare.

III. Hæc porro vox, eum gaudium creat, tum
quandam aliam veluti naturam exstantibus rebus
addidit. Quocirca Creator, dum gaudium hodierna
die producit, gaudet et ipse. Quidni enim? quando-
quidem etiam qui unguenta conficit, ex ipsa effe-
ctione unguenti odore perfunditur. Sed universæ
simul creaturæ lætitia gestiunt, fragrantissimum
hoc unguentum, gaudium scilicet, in seipsas effusum
excipientes. Quamobrem nihil ex omnibus quæ
exstant, hodierna die gaudii expers cernitur.

Atque, ut id manifestius eluceat, exploratum
sane est, gaudere Deum cum multas alias ob cau-
sas, tum etiam non absurde propter illam, quam
diximus. Gaudent porro et angeli, qui creati gau-
dii exstiterunt ministri. Sed gaudent et homines;
quippe Deus ad novum hoc gaudium excipiendum
non orbem solarem, non cæli convexa, non ange-
licam naturam, aut aliam quampiam e cæteris re-
bus omnibus, sed virginem tantummodo purissi-
mumque (79), et eandem cum hominibus naturam
habens, habitaculum quæsit. Non est autem abs-
re ut et reliquæ materiales creaturæ gaudeant,
dum suum ipsarum dominum, hominem scilicet
(nam propter hunc creatæ illæ fuerunt), gravem
supercillii mærorem deposuisse quodammodo sen-
tiant. *Montes enim et colles*, inquit admirabilis ille
Isaias, *exsiliunt expectantes nos in gaudio, et om-
nia ligna agri applaudent ramis* (80). Præsertim
vero quod si *creatura omnis*, quemadmodum in-
quit beatus Paulus, *ingemiscit*⁴⁹, necesse est pro-
fecto, ut etiam gaudentibus congaudeat; et quan-
doquidem corruptioni subjecta fuit propter homi-
nem, sic etiam *a corruptionis servitute liberabitur*,

πάνανθος ὑπέρχνος de Deipara usurpatas, studio-
sissime ad *castitatem* significandam numquam non
pertrahit. Cujusmodi porro intelligenda sit puritas
Virginis, quam Isidorus hoc loco celebrat, non
æquivoce demonstrat comparatio ibidem instituta
cum sole, cum cælis, cum angelicis creaturis:
nihil enim his aptius occurrit ad summam, quæ
excogilari queat, ab omni nævo puritatem indican-
dam. Itaque si hisce, utcunque purissimis, purior
tamen perspicacissimis Dei oculis visa est Virgo
beatissima, remotio ergo ab omni labecula præ sole,
præ cælis, præ angelis, præ creaturis quibusvis
Maria fuit. Exinde vero gloria illa humanæ stirpis,
quod Mariam congenerem habuerit; qua de re vide
quæ in Præfatione ad Georgi Nicomediensis frag-
mentum diximus (sup. part. 1, pag. 149).

(80) Isa. lv, 12 sec. LXX; nam Vulgatus:
*Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et
omnia ligna regionis plaudent manu.*

quod pariter affirmat divinus ille Paulus ⁸⁰, cum nos, quorum causa nunc omnis creatura patitur, cœlestia adepti fuerimus. Omnia itaque hodierna die gaudio exundant, omnia exultationis plena sunt, hilaritate fulgentia, omni splendore ac venustate rutilantia.

IV. Quod vero in communi omnium, quotquot exstant, lætitia, ille nequitiae artifex ne prope quidem accedere ad hanc jucunditatem audeat, nihil est mirandum. Cum enim sponte sua tenebris illis sese ipse immerserit, sane volens pravitatem non effugit, nec claritatem quæsit, sed perstitit illis ipsis sese oblectans miseris, in quas utique prolapsus est. Quicumque porro mente præditi sunt, haud consonum rationi fuerit, ut vel inviti ea adipiscantur, quæ voluntatis arbitrio sunt subiecta; quæ enim quisquis rejicit, nequaquam par est, ut eorum particeps ipse evadat. Non erat igitur e re, ad lætitiæ convivium apostatam illum advocare, qui nec gaudio inde affectus ipse fuisset, nec astitisset lubens. Perinde enim prope fuisset, ac si quis suam cœno gaudentem jucunditati florum immitteret; quo sane neque gratum ipsi aliquid faceret, a suis illum deliciis vi abstrahens, et pratorum venustati inferret injuriam. Propterea a communi omnium gaudio mansit exclusus, quippe qui etiamsi fuisset vocatus, affuisset invitus, et probro futurus esset; sed *in judicium magni diei vinculis æternis sub caligine* ⁸¹ reservatus est, inquit, apostolus Judas, et in *ignem ipsi paratum*, sicut in Evangelis legimus ⁸². Etenim si quis emendantur, vel nimis conterriti vel suavi vocatione attracti, utcunque id sive alterutro tantum, vel utroque modo contingat, eorum Deus nunquam curam non gerit; si quis autem inde non respiscat (81), in perniciem judicium vertitur; et hoc quidem utrumque Ninivitæ ac Sodomitæ testantur.

V. Sed præsertim nullo prorsus modo decebat, ut exstantium omnium choro adjungeretur ille, qui cum ab eo, qui sua natura beatitudo est ac plena lux, recesserit, et caligo ipse effectus est, et datam sibi naturaliter intelligendi vim, in id, quod est nihilum, insumit, quemadmodum divinus quoque ille Maximus alicubi dixit; perinde scilicet ac lucidum non est, quidquid eo caret, a quo lumen accipiat, nec vivens est, quisquis a vitæ principio sejungitur. Quam etiam ob causam, ut arbitrator, Deus *cuncta valde bona* appellavit ⁸³ post illam apostatæ ruinam, propterea scilicet quod a bonorum cœtu auctor ille malorum avulsus esset, ac propemodum mortuus, seu potius corruptus atque recensitus (82).

⁸⁰ Rom. viii, 21. ⁸¹ Jud. 6. ⁸² Matth. xxv, 41. ⁸³ Gen. i, 31.

Ant. Ballerini notæ.

(81) Ex his patet, Isidorum ab iis non dissentire, qui putant, etiam diabolo, dum adhuc viator esset, per divinam elementiam, quam pervicax contempsit, aliquem respiscendi locum relictum fuisse (vid. Suarez, *De angelis*, lib. viii, cap. 1); et huc spectat, quod auctor paulo ante præmiserat inquitens: *Perstitit illis se miseris oblectans, in quas prolapsus fuerat*. Quod ergo addit Isidorus, diabolum ad communem lætitiæ vocatum non fuisse (quæ quidem potius quam ad tempus dominicæ incarnationis, referenda generatim sunt ad ordinem æco-

Λ ὧς εἶναι πάντα χαρᾶς, ἀγαλλιάσεως πλήρη, φαιδρότητι διαλάμποντα, ἀγλαΐα παντοδαπῇ καὶ χάριτι στίλβοντα.

Δ'. Εἰ δὲ, πάντων μὲν τῶν ὄντων χαρᾶς ἀπολαβόντων, οὐδ' ἐγγὺς γίνεται τῆς ὥρας ὁ τῆς κακίας δημιουργός, θαυμαστόν οὐδέν. Ἐκὼν γὰρ οὗτος τὸ σκότος παθῶν, ἐκὼν, οὐ διέφυγε τὴν μοχθηρίαν. οὐδὲ τὴν λαμπρότητα ἐπεζήτησεν, ἀλλ' ἔμεινεν ἐν τρυφῶν, ἥπερ ἐμπέπτωκεν ἀθλιότητι. Ἄ δὲ τῶν ἐκόντων ἐν τοῖς νοῦν ἔχουσιν, εὐρεῖν ἄκοντα, λόγον οὐκ ἂν εἶη σῶζον· ἂ γὰρ τις ἀπωθεῖται, λσθεῖν οὐκ ἐνι. Καλεῖν ἄρα πρὸς εὐωχίαν, ἢ μήτε χαίρων ὁ ἀποστάτης, μήτε γνώμην διδοὺς ἦν, πρόβρω τῶν ἀκόλοῦθων. Ἐγένετο γὰρ ἂν παραπλήσιον, ὡς περ εἰ τις χοῖρον, βορβόρω χαίροντα, ἐπ' ἀνθέων ἄροι τερπνότητι, μήτ' ἐκείνον εὐφραίνων, τῶν φίλων ἀφέλκων, καὶ τῶν λειμώνων ὑδρίζων τὴν χάριν. Διὰ τοῦτο ἔξω μὲν τῆς παγκοσμίου χαρᾶς, ὡς οὐτε θέλων, καὶ προσυθρίσων, εἶγ' ἐκέκλητο, τετήρηται· εἰς δὲ κρίσιν μεγάλης ἡμέρας δεσμοῖς αἰδιόσις ὑπὸ ζόφον, Ἰούδας φησὶν ὁ ἀπόστολος, καὶ τὸ ἴδιον μαρτυροῦν πῦρ, ὡς ἐν Εὐαγγελίοις ἀκούομεν. Ἐν γὰρ ἀπειλουμένων ἢ καλουμένων ἢ διόρθωσις τίκεται, καὶ τοῦτο, καθόσον ἕκαστον ἐγχωρεῖ, ἢ καὶ ἄμφω, τούτων αἰ τῷ Θεῷ μέλει· οἷος δὲ μὴ τὸ σωφρονεῖν ἐκεῖθεν, ὕλεθρος ἢ ἐπίκρισις. καὶ τούτων ἑκατέρου Νινευῖται μάρτυρες καὶ Σοδομίται.